
Quarta-feira, 04 de Setembro de 2019Seção 02•	 Nº 6.99549     Diário Oficial

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

INÁCIO MONTEIRO MACIEL
Diretor-Presidente
Do DETRAN/AP
HASH: 2019-0904-0001-1664

PORTARIA N° 0826 / 2019 - DETRAN / AP, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2019.
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n° 
054, de 02 de Janeiro de 2015, respectivamente e;

CONSIDERANDO o advento da Lei Estadual n° 1.453, de 
11 de fevereiro de 2010, que transformou o DETRAN-AP 
em Autarquia;

CONSIDERANDO o que preceitua a Resolução n° 168/04 
– CONTRAN, de 14 de dezembro de 2004, Resolução 
169/05, de 17 de março de 2005, Resolução 285/08 de 
28 de julho de 2008 e a Resolução n° 358/10, de 13 de 
agosto de 2010;

CONSIDERANDO o contido na Portaria n° 47/1999, 
Capitulo IV, Anexo II, Inciso III, 1 – DENATRAN, que 
confere poderes aos órgãos ou Entidades Executivos de 
Trânsito do Estado ou do Distrito Federal, o Registro de 
Certificados;

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar o Curso de Examinador de Trânsito, 
com carga horaria de 208 horas/aulas realizado no período 
de 17/07/2019 a 06/08/2019 realizado pelo DETRAN-AP, 
concluído com aproveitamento pelos instruídos abaixo:

N°                       NOME
01 ELIELSON CORRÊA DA SILVA

02 FABIO COSTA DE SOUZA

03 JADROLSON CANELA VAZ

04 YURI VIEIRA CORDEIRO

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.
 
Inácio Monteiro Maciel
Delegado de Polícia Civil
Diretor-Presidente - DETRAN/AP
HASH: 2019-0904-0001-1655

 
RELAÇÃO DAS CHAPAS QUE SOLICITARAM 
REGISTRO PARA CONCORREREM AO PLEITO DE 
RENOVAÇÃO DE 1/3 (UM) TERÇO DO PLENÁRIO
 
O Conselho Regional de Contabilidade do Amapá 
comunica que as CHAPAS abaixo relacionadas, 
solicitaram REGISTRO para concorrerem na ELEIÇÃO a 
se realizar nos dias 19 e 20 de novembro de 2019, abrindo-
se o prazo de 03 (três) dias úteis, a partir da publicação no 
D.O.E, para a impugnação de candidaturas, nos termos 
do Art. 18, da Resolução CFC n.º 1.570/2019.
 

CHAPA N.º 1
MANDATO DE 2020 a 2023

CONSELHEIROS

N.º E
F
E
T
I
V
O
S

Categoria 
Profissional

Nome Registro CRC n.º S
U
P
L
E
N
T
E
S

Categoria 
Profissional

Nome Registro CRC nº

1 Contador Mauro Fernando Parente de 
Oliveira

AP 002592/O-5 Contador George Wagner Pinto de 
Almeida

AP 001239/O-7

2 Contador Arionildo Barbosa Correa AP 001220/O-5 Contador Waldir Luiz Ribeiro de Souza 
Júnior

AP 002337/O-2

3 Contadora Deyse Carla Assunção Rodrigues AP 002589/O-0 Contadora Rosangela Alfaia de Almeida AP 001402/O-8

CHAPA N.º 2
MANDATO DE 2020 a 2023

CONSELHEIROS

N.º E
F
E
T
I
V
O
S

Categoria 
Profissional

Nome Registro CRC n.º S
U
P
L
E
N
T
E
S

Categoria 
Profissional

Nome Registro CRC nº

1 Contador Albert Jonatas Lima de Oliveira AP 002042/O-6 Contador Moises Silva Campos AP 001154/O-8

2 Contador Alberto dos Santos Tavares PA 007624/O-6 
T-AP

Contador Silvio Cesar Lima Martins AP 002563/O-3

3 Contadora Izolda de Sousa Barbosa AP 002390/O-0 Contadora Angela Dias Alves Valadares AP 001485/O-0



Quarta-feira, 04 de Setembro de 2019Seção 02•	 Nº 6.99550     Diário Oficial

CHAPA N.º 3
MANDATO DE 2020 a 2023

CONSELHEIROS

N.º E
F
E
T
I
V
O
S

Categoria 
Profissional

Nome Registro CRC n.º S
U
P
L
E
N
T
E
S

Categoria 
Profissional

Nome Registro CRC nº

1 Contadora Luiziene da Cruz Rodrigues AP 002106/O-5 Contadora Larissa Pastora Ramos da Silva 
Pessoa

AP 002310/O-9

2 Contador Leandro Alves Santarém AP 000242/O-8 Contador José Jeová Freitas Marques 
Júnior

AP 001498/O-9

3 Contador José do Espírito Santo Bezerra 
Nascimento

AP 001515/O-7 Contador Kaio Vinícius dos Santos Silva AP 002520/O-6

Macapá-AP, 02 de setembro de 2019.
 
José Paulo da Silva Ramos
Coordenador da Comissão Eleitoral
Deliberação CRC/AP nº 010/2019
HASH: 2019-0905-0001-1767

Instituto de Pesquisas Científicas e
Tecnológicas do Estado do Amapá

PORTARIA   Nº115/2019-GAB/IEPA

A DIRETORA-PRESIDENTE do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá -IEPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
0338, de 16 de abril de 1997, alterada pela Lei nº 1.175 de 
02 de janeiro de 2008, Decreto nº 1136, de 12 de Abril de 
2018 e tendo em vista o teor do memo nº 12/2019-NUBIO/
IEPA de 20 de agosto de 2019.                                            

RESOLVE:

Art.1º Designar o deslocamento da servidora, CECILE 
DE SOUZA GAMA, Pesquisadora, para viajar da sede 
de suas atribuições em Macapá/AP, até o município de 
Amapá, com objetivo para participar da 21ª Reunião do 
Conselho Consultivo da ESEC de Maracá Jipióca, no 
período de 28 e 30/08/2019. Sem ônus para o Instituto.

Art.2º - Dê - se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.    

Macapá, 22 de agosto de 2019.
MARLENE DE ALMEIDA SOUZA
Diretora - Presidente
HASH: 2019-0905-0001-1748

PORTARIA Nº116/2019-GAB/IEPA

A DIRETORA-PRESIDENTE do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá -IEPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
0338, de 16 de abril de 1997, alterada pela Lei nº 1.175 de 
02 de janeiro de 2008, Decreto nº 1136, de 12 de Abril de 
2018 e tendo em vista o teor do memo nº 16/2019-GERCO/

NOT de 21 de agosto de 2019.                                            

RESOLVE:

Art.1º Designar o deslocamento do servidor, ORLENO 
MARQUES DA SILVA JUNIOR, Gerente Geral do 
Projeto Programa Estadual de Gerenciamento Costeiro 
do Estado do Amapá – GERCO-AP, Código CDS-2, para 
viajar da sede de suas atribuições em Macapá/AP, até a 
cidade de Belém/PA, com objetivo de participar da banca 
de qualificação de doutorado na Universidade Federal 
do Pará – UFPA, no dia 10/09/2019. Sem ônus para o 
Instituto.

Art.2º - Dê - se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.    

Macapá, 22 de agosto de 2019.

MARLENE DE ALMEIDA SOUZA
Diretora - Presidente
HASH: 2019-0905-0001-1755

PORTARIA Nº117/2019-GAB/IEPA

A DIRETORA-PRESIDENTE do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá -IEPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº 0338, de 16 de abril de 1997, alterada pela Lei nº 
1.175 de 02 de janeiro de 2008, Decreto nº 1136, de 12 
de Abril de 2018 e tendo em vista o teor do Memo nº 
133/2019 - ARQUEOLOGIA/IEPA de 23 de agosto de 
2019.                                          

RESOLVE:

Art.1º - Designar o deslocamento dos servidores, LÚCIO 
FLÁVIO SIQUEIRA COSTA LEITE, Gerente do Núcleo 
de Pesquisa Arqueológica, Código FGS-02, MARCOS 
JESSÉ LOPES DA SILVA, Gerente Operacional de Projeto 


